Edição nº 236/2025 Recife - PE, terça-feira, 26 de agosto de 2025

25

Será considerado/a inapto/a no procedimento de heteroidentificação o/a candidato/a cuja autodeclaração não seja confirmada pela maioria dos
membros da CPH/TJPE e aquele/aquela que não comparecer à etapa presencial na data, horário e local acima previsto.

Recife, 26 de agosto de 2025

Luciana Maranhão

Presidente da Comissão Permanente de Heteroidentificação

EDITAL nº 03/2025 - 4º ENAM

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

COMISSÃO PERMANENTE DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE  HETEROIDENTIFICAÇÃO  DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO, no uso
de suas atribuições legais, torna pública a ata da sessão da primeira etapa de verificação da autodeclaração dos/as candidatos/as negros/as
para o 4º Exame Nacional da Magistratura/ ENAM, realizada pela Comissão Permanente de Heteroidentificação/CPH do Tribunal de Justiça de
Pernambuco/TJPE, instituída conforme ato nº 06, de quatorze de fevereiro de 2025.

Aos vinte dias do mês de agosto de 2025, a banca de heteroidentificação formada pelas juíza presidente da CPH/TJPE Luciana Maranhão, as
servidoras Amanda Ataíde, Izis Silva, Luiza Barros, Keilla Reis e o servidor Ângelo Silva, em horário compreendido das 10 horas ás 13 horas,
foi realizada a primeira etapa por meio de análise fotográfica das autodeclarações dos candidatos e candidatas ao 4º ENAM, conforme relação
nominal, cujas declarações foram confirmadas e da relação dos/as não confirmados/as, ficando esses convocados/as para a segunda etapa
destinada a averiguação presencial, nos termos do disposto no art. 7º, no §§ 2º e 3º da Resolução do CNJ nº 541/2023, para comparecer na
cidade do Recife nos dias 01 e 02 de setembro das 14 às 17h, na sala Igarassu do 2º andar da Escola da Magistratura de Pernambuco/ESMAPE,
sito à Rua Desembargador Otílio Neiva Coelho s/n, no bairro da Joana Bezerra, em Recife/PE, conforme as respectivas listas nominais:

I – LISTAGENS DOS RESULTADOS DOS/AS CANDIDATOS/AS CONFIRMADOS/AS NA PRIMEIRA ETAPA E DOS/AS CANDIDATOS/AS
CONVOCADOS PARA A SEGUNDA ETAPA:

Lista  01. Confirmadas as autodeclarações para participar em cota racial do 4º ENAM:

RESULTADO DA PRIMEIRA ETAPA DE AUTODECLARAÇÃO
ORD CPF Nome Completo Resultado

1 09899165450 ADEILDO BARBOSA DO NASCIMENTO JUNIOR CONFIRMADO
2 93287208420 CLAUDIO CORREIA DE LIMA CONFIRMADO
3 04502658464 DAVIDSON DENY DA SILVA CONFIRMADO
4 01313438405 DIOGO MARTINS DOS SANTOS DIAS CONFIRMADO
5 04895710424 EMANUEL JOAQUIM DA SILVA CONFIRMADO
6 07658463493 ERIVAN ESTEVÃO DOS SANTOS SILVA CONFIRMADO
7 06366752460 FRANCISCO ERIVALDO DE OLIVEIRA CARVALHO CONFIRMADO
8 08929702430 GENILSON DA SILVA CONFIRMADO
9 13277519414 GIOVANNA SOFIA FERREIRA DE VASCONCELOS GRANJA CONFIRMADA

10 07246856420 JAMESON JOAO DE MOURA CONFIRMADO
11 05664980494 LEONARDO GOMES DA SILVA CONFIRMADO
12 09337050420 NATALIA GIRLENE PEREIRA DA SILVA CONFIRMADA
13 09581070419 NAYARA KARLA MINERVINO DE FREITAS CONFIRMADA
14 03296129561 RAFAEL VITÓRIA DO NASCIMENTO CONFIRMADO
15 11028660405 RENATA RAFAELE COSTA DA SILVA CONFIRMADA
16 08343285425 RONY EVERSON TORRES DOS SANTOS CONFIRMADO
17 06516967474 THAYSE NATHALIA SILVA DE LIMA CONFIRMADA
18 05160370480 YEDA AUGUSTA SANTOS DE OLIVEIRA CONFIRMADA

Lista  02. Convocação das pessoas autodeclaradas negras [pretas ou pardas] para etapa presencial do 4º ENAM:

CONVOCADOS PARA A ETAPA PRESENCIAL – Turma 1
01/09 - 14hs

ORD CPF Nome Completo
1 06067121433 ADYLAINE MARIA LAYANNE SANTOS FELIX CANTARELLI
2 09695308465 AILANE CRISTINA MORAIS DOS SANTOS
3 02911223454 ALEXANDRO JOSÉ DOS SANTOS
4 08699827458 ALEX CLEDYSON GONCALVES VERISSIMO
5 01382013400 AMANDA RAFAELA REIS DE LIMA
6 10341792411 ANA CAROLINA SANTANA DE MELO

Edição nº 236/2025 Recife - PE, terça-feira, 26 de agosto de 2025

26

7 03920966414 ANA LYGIA FRANCISCA DA SILVA
8 07432368406 ANA PRISCILLA DE OLIVEIRA MATOS FORTUNATO
9 01988699320 ANTONIO AQUINO DE CARVALHO JUNIOR

10 10588849480 ARIELE CORDEIRO DA SILVA
11 10745917470 BRUNO ALEXANDRE COELHO NERY
12 04293217592 BRUNO RAFAEL PAIXÃO MEDRADO
13 91646340515 CATIA SIMONE MOREIRA
14 67070426534 CLENIO EDUARDO DA SILVA
15 08180026469 CLÉRISTON KALLEY ALVES BEZERRA
16 11257157400 DAMARIS DE ARAÚJO DANTAS
17 04754376404 DINIZ DE CARVALHO NOGUEIRA FERRAZ
18 96211768400 ELIESER BRAZ PEREIRA CAVALCANTI
19 03984287437 ERNANE TEODOSIO DE LIMA
20 08142200457 EVERSON DE OLIVEIRA E SILVA
21 00509504108 FABIO ROBERTO DE CASTRO COSTA
22 05002146465 FELIPE DE AZEVEDO LIMA SILVA
23 70808391496 FERNANDA PESSOA ALVES DA SILVA
24 01232054410 FLÁVIO HENRIQUE RODRIGUES DA SILVA
25 06731113425 FLAVIO JOSE DA SILVA
26 06530793461 FLÁVIO LIMA DA SILVA
27 11272153452 GABRIELLE DO NASCIMENTO CUNHA VIEIRA
28 02848072490 GUTENBERG CABRAL DE MELO
29 09355784473 INGRED MIRELLA GONCALVES DO REGO BARROS
30 10234763477 INGRID MARIA BUARQUE AGUIAR DE FARIAS
31 10877172480 IRVAINE ASSIS DE ALBUQUERQUE CRUZ
32 08429846409 ISABELA INES BERNARDINO DE SOUZA SILVA
33 07498724464 JAMES JOB BARBOSA SILVA
34 09802286460 JÉSSICA AMANDA MARTINS SANDES DA PURIFICAÇÃO
35 80962912204 JOAB EVANGELISTA VIEIRA DA SILVA
36 08870679489 JOÃO HELDER SILVÉRIO GONÇALVES
37 11245471422 JOÃO VICTOR FERREIRA DE OLIVEIRA
38 09267927418 JOHN MAYCON ALEXANDRE VALE
39 06343601406 JOSÉ BARTOLOMEU DA SILVA NETO
40 07982047459 JOSÉ JADIEL DE ANDRADE

CONVOCADOS PARA A ETAPA PRESENCIAL – Turma 2
02/09 - 14hs

41 00116380799 JOSE LEONARDO SACILOTTI MANO PEREIRA
42 27341692820 JOSE RENATO DANTAS XAVIER
43 02373514478 JOSYANE RAFAEL DA ASSUNÇÃO
44 10386400407 JULIA MARIA DA SILVA BISPO
45 07376938435 JULIANA FALCAO AMORIM DE GUSMAO
46 10798686405 JULIANE DE SANTANA SANTIAGO
47 70761753478 KELLY LARISSA TORQUATO DE ARAUJO
48 82487529415 KÉSIA PEREIRA DA SILVA
49 07660869418 KILDERY RAFAEL VIEIRA BARBOSA
50 00744332451 LEANDRO ANTÔNIO DE CARVALHO
51 11044890401 LEONARDO LUIZ DA SILVA
52 05845678552 LETICIA SOBRAL ALVES LIMA
53 07930024431 LISANDRY JULIA FERRAZ LEITE DE SOUZA
54 09784971470 LORENNA DOS SANTOS TORRES CABRAL
55 99358670568 LUCIANA RIVERA TERRA NOVA DA SILVA
56 02753563454 MARCELO PEDROSA DE SOUZA
57 07919078482 MARCOS ANTONIO GONÇALVES DE LIMA FILHO
58 02563069408 MARCOS AURÉLIO ARRUDA LEITE
59 10688566456 MARIA ALINE DE ARAÚJO MOURÃO
60 89261640206 MARIA CRISTTIANE DOS REIS SOUSA ROLIM
61 09581575456 MARIA MIRELLE DA SILVA
62 12822667721 MARIANA MIGUEL DA SILVA JULIO
63 03497683400 MAURICIO PEREIRA DE ARAGAO JUNIOR
64 01313352438 NATÁLIA DE MORAIS COUTO E CARVALHO
65 05544584460 NERLUCY GOMES DOS SANTOS
66 89934202468 ORLANDO RODRIGUES DA SILVA AVILA
67 05421079104 PAULO BELISARIO CARVALHO CARDOSO MOITINHO
68 01410346455 PAULO HENRIQUE FERNANDES MIRANDA LUNA
69 09512591480 PRISCILA HENRIQUE VIEIRA
70 06995795466 RAFAEL DA SILVA ANDRADE
71 66616026434 RAIMUNDO DE ALBUQUERQUE GOMES
72 06209607527 RAUL FELIPE CIPRIANO QUEZADO
73 10148568416 REBECA MARTINS FEITOSA
74 02828815498 REINALDO ALVES PEREIRA
75 03801655466 ROBERTO ALBUQUERQUE DOS SANTOS
76 79401309434 SEVERINO RAMOS PAULO DA SILVA
77 05793199462 SILVIO FREIRE MARINHO NETO

Edição nº 236/2025 Recife - PE, terça-feira, 26 de agosto de 2025

27

78 09687659475 SIMONE IMACULADA SOUZA DOS SANTOS
79 05267726460 VITOR DASAEV SOARES COSTA
80 04796182403 WASHINGTON LUIZ FRANCA DA SILVA

II. DISPOSIÇÕES GERAIS

Nos termos da Portaria nº 32/2025/TJPE todos os candidatos/as convocados/as para a segunda etapa deverão comparecer nos dias e horários
indicados conforme as respectivas listagens das turmas indicadas nominalmente.

As averiguações presenciais serão realizadas nos dias  01 e 02/09/2025,  sendo iniciados os trabalhos a partir das 14 horas até as 17 horas.

Os/as candidatos/as que se submeterão à averiguação presencial da segunda etapa deverão comparecer com os documentos originais de
identificação oficial com foto, comprovante de residência e autodeclaração de pertencimento racial.

O procedimento de heteroidentificação será filmado e sua gravação será utilizada na apreciação de eventuais recursos interpostos pelos/as
candidatos/as, aqueles/as que recusarem a realização da filmagem serão considerados inaptos.

Será considerado/a inapto/a no procedimento de heteroidentificação o/a candidato/a cuja autodeclaração não seja confirmada pela maioria dos
membros da CPH/TJPE e aquele/aquela que não comparecer à etapa presencial na data, horário e local acima previsto.

Recife, 26 de agosto de 2025

Luciana Maranhão

Presidente da Comissão Permanente de Heteroidentificação